¹¹ Von Constanz 1183—89.

¹² Von Constanz 1174—83.

¹³ 1189—1206. Die Wohlthaten dieser Bischöfe gegen St. Peter bestanden vermuthlich in Kirchen- und Altarweihen, in Verleihung von Ablässen und Uebergabe von Reliquien.

prouisione abbas huius loci, haud sine magno conatu diligentia-
que collegimus omnium fundatorum nostri cinobii (sic) genealogiam
ac vitam, abbatum quoque singulorum nomina de hac lacrimarum
valle ¹ decessorum in laudem ac honorificentiam cuncti (sic) guber-
nantis et remedium animarum eorundem ².

Catalogus St. Petri.

Urbar. Tennenbac.

Primus namque Bezelinus comes ponatur in hac genea-
logia ceteris, qui antiquiores tempore fuerunt, silentio praeter-
missis, qui comes cum fratre Gebezone claustrum sancti-
monialium dictum Sultzberg construxit, qui vita decedentes
in eodem cenobio honorifice sepulti sunt ⁵.

....³ Iste dominus Cûnradus comes non fuit primus fun-
dator ciuitatis Friburg, sed frater eius Berchtoldus, dux
Sueuie, qui anno domini MCXVIII. ciuitatem condidit et
postea in Molnshein occisus ⁴, et in monasterio sancti Petri
sepultus est, ut cronice testantur, que et alios antecessores eius ac
dominos nominant, quorum pri-
mus Bezzelinus comes, qui
comes cum fratre suo Geb-
zone claustrum in Sulzburg
construxit, et ibidem sunt se-
pulti.

Huius filius Berchtoldus cum barba, nominis huius primus, etiam ducatum Sueuie ⁶, deinde Karinthie principatum suscepit et apud cenobium Hir-

Huius filius Berhtoldus cum barba, nominis huius primus, eciam ducatus (sic) Sueuie, deinde Charinthie principatum

¹ Dieses Wort ist über der Zeile nachgetragen und nicht sicher zu lesen.

² Dieser Satz, der an den Anfang des ganzen Abschnittes gehört, ist roth geschrieben, wie die auf eigener Seite stehende eben mitgetheilte Stifter- und Wohltäterliste.

³ Voraus geht das von Herzog Konrad 1120 gegebene Freiburger Stadtrecht, das mehrfach, z. B. bei Dümgé, Regesta Badensia p. 122 gedruckt ist.

⁴ Auch dieser Satz stammt aus dem Catalogus s. Petri, s. unten.

⁵ Diese Angabe, daß die Stifter von Sulzburg (bei Müllheim) Zähringer seien, ist, wie schon Bader nachgewiesen hat, irrig. Der Katalog hat einfach den Bezelin von Willingen mit dem Sulzburger Stifter Birthilo verwechselt.

⁶ Freig, denn Berthold I. hat nur die Anwartschaft auf das Herzogthum Schwaben erhalten, konnte dieses aber niemals wirklich in Besitz nehmen, weil die Kaiserin Agnes ihren Schwiegersohn Rudolf von Rheinfelden damit befehnte. Zum Erfsage bekam Berthold das Herzogthum Kärnthen.

so w sepultus est. Hic preposituram in villa Wilhelm constituit, quam postea filii eius nostri cenobii iuri cum omnibus appendiciis suis mancipaverunt.

Cui filius eius Berchtoldus, huius nominis secundus, superius memoratus, dignus patri heres, in ducatum successit, qui nostri monasterii Deo deuotus cum fratre suo Gebehardo, Constantiensi episcopo, fundator extitit. Confrater uero eorum Hermannus ¹ in marchionem sublimatus est, quam dignitatem postea pro Deo deseruit clamque fugiens Cluniacum ² peciit ibique occultus in monachico habitu usque ad finem vite pauper Christi feliciter delituit. Confrater uero eius, huius scilicet fundator loci, post digne dekursam vitam ante altare sancte Crucis honestissimam sibi et successoribus suis sortitus est sepulturam ibi, et Agnes uxor eius sepulta est anno ab incarnatione domini MCXI.

Quo defuncto filii eius, Berchtoldus scilicet, huius nominis tertius, et Conradus, non minori deuotione erga locum hunc liberales extiterunt, quorum Berchtoldus prior natu, cum in ducatum successisset, civitatem Frîburg condidit anno dominice incarnationis MCXVIII, et postea cum comite Hugone

suscepit et in Hirsöwe sepultus est.

Cui filius eius Berhtoldus, huius nominis secundus, dignus patri heres, in ducatum successit, qui extitit fundator Sancti Petri in Nigra Silua cum fratre suo Gebhardo, episcopo Constanciensi.

Huius uxor Agnes, filia regis Rüdolfi Arolacensis.

Quo defuncto filius eius Berhtoldus, huius nominis tertius, et Cûnradus,

quorum Ber. prior natu, cum in ducatum successisset, ciuitatem Friburg, ut supra notatum, condidit et in

¹ Stammvater des Hauses Baden.

² Das berühmte Kloster Clugny.

de Tagsburg ¹ vicum quemdam Alsacie Molnsheim ² dictum descendens violenter hospitatus est et ab irruentibus ciuibus, sociis suis dissipatis, indigna morte peremptus est anno quarto, postquam ciuitatem iam dictam condiderat, et sepultus est in capitulo nostro ante sedem abbatis anno ab incarnatione Domini MCXXII. Huic liberi non fuerunt, huius uxor Sophya nomine, soror Heinrici ³, ducis Saxonie, postea comiti de Stire ⁴ copulata [fuit].

Successit autem ei in ducatum frater suus Conradus, qui post expletum huius vite tempus sepultus est ante Crucem in sepulcro parentum suorum anno ab incarnatione Domini MCLII.

In eodem etiam tumultu conditi sunt fratres sui, Berchtoldus scilicet [et] Rûdolfus, in adolescentia defuncti et filius etiam suus Conradus. Vxor quoque eius Clementia de nobilissima progenie Francorum, de castro videlicet Nammeccensi ⁵, cum eisdem locata est.

Huic filii quatuor fuerunt: Berchtoldus, huius nominis quartus, qui etiam ante Crucem humatus est, secundus uero Rûdolfus, Leodiensis episcopus,

Molnsheim

postea anno IV^o occisus

ac in Sancto Petro sepultus.

Huic filii

non fuerunt. Uxor eius Sophya, soror Heinrici, ducis Saxonie, comiti de Stire copulata fuit.

Successit autem eidem Ber. in ducatum frater eius Cûnradus junior,

cuius uxor Clementia fuit de nobilissima progenie Francorum de castro Namacensi. Hic Cûnradus cum uxore sua et fratribus suis Ber. et altero Rû. in adolescentia sua ipsi tres (sunt defuncti et apud Sanctum Petrum ⁶) sunt sepulti.

Sed reliquit quatuor filios: Ber., huius nominis quartum,

et Rû., episcopum Leodinensem,

¹ Dachsburg in den Vogesen bei Gfäßzabern.

² Molnsheim westlich von Straßburg.

³ Der Welfe Heinrich der Stolze.

⁴ Markgraf Eupold, der Tapfere, von Steiermark († 1129).

⁵ Namur in Belgien.

⁶ sunt defuncti — Petrum jûngerer Nachtrag eines andern Schreibers.

qui post expletam expeditionem Jherosolomitana[m], quam cum imperatore Friderico profectus fuerat ¹, rediens, antequam ad sedem suam regressus esset, morte interceptus in villa sua Herdra ² obiit anno dominice incarnationis MCLXXXX sepultusque est ante Crucem singulariter in sinistra parte sepulcri paterni. Tertius extitit frater eius Adelbertus, qui secedens castrum Tegg ³ cum omnibus appendiciis suis sibi vendicavit. Hugo ⁴ etiam, quartus frater eorum, predia non parua et beneficia in Brisgauria (nobis contulit) ⁵. . . .

hic rediens de expedicione Jerosolimitana, ad quam cum imperatore profectus fuerat,

in villa
sua Herdern obiit.

Tercius autem frater eius Alberhtus, qui secedens castrum Deche cum omnibus appendiciis suis sibi vendicavit. Hugo, et frater eorum, predia non parua et beneficia in Brisgauria et Mortunägia ⁶ sortitus est, qui sine filiis vita secedens Alberhtum fratrem suum prediorum reliquit heredem, beneficiorum autem omnium ducem Ber. fere ⁷, patruelem ⁸ suum, reliquit et heredem. Sepultus eciam fuit cum patribus suis in monasterio sancti Petri in Nigrasilua.

[Hic ⁹ autem genuit ducem Ber., rectorem Brisgaurie et Burgundie crudelissimum, qui sine filiis obiit anno Domini MCCVIII., XII. Kalendas Marcii, et sepultus est in monasterio Friburg. Hic habuit duas sorores, quarum vna Agnes copu-

¹ 1189/90.

² Herdern bei Freiburg. Vgl. Diöcesan-Archiv VII. 118.

³ Tegg, wirt. Ob.-N. Kirchheim. Adelbert ist Stammvater der Herzoge v. Tegg.

⁴ Bekannt unter dem Titel eines Herzogs von Ulmburg.

⁵ S. Einleitung.

⁶ Ortenau.

⁷ Das Wort ist nicht sicher zu lesen.

⁸ Hier im Sinne von „Neffe“, denn der hier genannte Erbe Hugo's ist sein Bruderssohn Berthold V.